Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

REQUERIMENTO Nº 0079/2023

Em São Pedro da Aldeia, 28 de Agosto de 2023

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

REQUER, SEJA CONSIGNADA "MOÇÃO DE APLAUSOS" AO ILUSTRÍSSIMO SENHOR DIEGO ALVES DO AMARAL – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA, PELOS RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS À CIDADE DE SÃO PEDRO DA ALDEIA.

O Vereador subscrito, com assento na Bancada do SOLIDARIEDADE desta Casa de Leis, depois de cumpridas as formalidades regimentais de praxe, REQUER, seja consignada "Moção de Aplausos" Diego Alves do Amaral – Secretário Municipal de Segurança e Ordem Pública, pelos relevantes serviços prestados à cidade de São Pedro da Aldeia.

JUSTIFICATIVA

Diego Alves do Amaral é advogado, desde 2009. É pós-graduado em Direito e Processo Civil e em Ciências Criminais. Durante sua formação universitária estagiou no Ministério Público Federal. É cidadão aldeense. Trabalhou em algumas gestões públicas. Retornou ao município de São Pedro da Aldeia na gestão do Prefeito Fábio do Pastel, em janeiro de 2021, como Subsecretário. Em 2022, tornou-se Secretário Adjunto e em janeiro deste ano assumiu a titularidade da Secretaria de Segurança e Ordem Pública. Um dos maiores feitos foi ter coordenado a implantação da prestação direta pelo município do sistema de transporte coletivo municipal.

Pelas razões expostas, faz-se justa a homenagem através de MOÇÃO DE APLAUSOS.

Sala das Sessões, em 28 de Agosto de 2023.

DENILSON DE SOUZA GUIMARÃES

Vereador(a) - Autor(a)